

Redaktor naczelny: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biurowy redakcyjny: ul. Kopernika 1. 7, 1. piętro otwarte od godziny 10 rano do godz. 1 w południe.

Biurowy administracyjny: ul. Kopernika 7. parter (sklep), otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

PRZEDPŁATA NA „GAZETĘ NARODOWĄ“ wynosi:

Table with subscription rates: monthly 1 zł. 50 ct., quarterly 4 zł. 50 ct., 6 months 7 zł. 50 ct., yearly 9 zł.

Numer kosztuje 6 ct.

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincji o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przysługują: we Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej“ ul. Kopernika 7; w Paryżu: G. Adam Ciborowski...

CENA OGŁOSZENIA: Ogłoszenia zwyżkowe na jednostronny wiersz...

Przesilenie w Prusach.

Lwów 4 maja.

Pruskie przesilenie gabinetowe było już dość dawno zapowiadane, skoro pewnym było, że projekt kanałowy w całości nie zyska...

Nie rozumiemy telegramu, donoszącego, że sejm pruski odrzucił przedłożenie kanałowe, skoro odnośna komisja izby posłów dopiero w poniedziałek miała przystąpić do głosowania...

W Berlinie twierdzą jednogłośnie, że na gie zamknięcie sejmku wyszło wprost od cesarza, który zamiast polewać na cietrzewie pod Wartburgiem, wieczór wrócił do Berlina...

Pytanie! co to znaczy? czyliby rząd myślał odcroczyć sejm? — ależ w takim razie musiałby go do trzydziestu dni zwołać nanowo...

Dozostawiało tylko zamknięcie sejmku. Ale w jakim celu? Czy rząd kapituluje wobec wroga kanałom opozycji...

Jakoż „Biuro Wolffa“ donosi, że owi trzej ministrowie podali się do dymisji, którą też cesarz przyjął...

Czy Bülow się utrzyma? Bardzo poważnie głosy wskazują na ambasadora w Konstantynopolu, Marschalla jako przyszłego kanclerza...

LUDWIK STASIĄK.

Słowiańska Riviera.

Wspomnienie z podróży na zjazd słowiańskich dziennikarzy.

(Ciąg dalszy).

Nad wyraz piękne są tu palmy wszelkiego gatunku i wszelkich kształtów. Jedne mają ogromne, pierzaste liście, inne roztoczyły wspaniałe wachlarze zielonego listowia...

Kolo jakiegos patacyku widzę palmę rosnącą do wysokości drugiego piętra, o pniu charakterystycznym ku górze coraz g.ubszym...

Bo to już południe, to gorąca ziemia, gdzie pomarańcz blask majowe złoci drzewa...

Wjeżdżamy w jakąś archaistyczną budowlę, wznieśioną ze surowej cegły, zakrytą w połowie zielonym winem, girlandami pnącym się po nu-

biste. Przyboczny sekretarz cesarza dla spraw cywilnych, Lucanus ma zacięcie wojować przeciw Bülowowi...

Tymczasem już staremu Bismarkowi przysnął Wilhelm II tylko rolę fliegeladjutanta politycznego, aż go wrzeszczą agrariuszom...

Kölnische Volkszeitung, główny organ katolików niemieckich, któremu nawet liberalne dzienniki...

„Jeżeli z ewentualnego powołania p. Marschalla na kanclerstwo, wrożąc „nowy kurs“ w polityce...

Ludzie ci są matadorami na polu żeglugi prywatnej, Werner Siemens zaś jest nadto prezesem komisji dla układania traktatów...

Koeln. Volksztz. kończy: „Ale dość dociekania zagadek. Wyciekajmy! Słowa mędrca greckiego: „Wszystko jest w ruchu płynnym“...

Wszystkie też organa pruskie podnoszą, że położenie jest niejasne i niesłychanie zagmatwane, a niektóre przewidują, że do kilku miesięcy nastąpią...

Wszystkie też organa pruskie podnoszą, że położenie jest niejasne i niesłychanie zagmatwane...

Listy parlamentarne.

Wiedeń 3 maja.

(rozmaite „junctim“ w sprawach inwestycyjnych.)

Prace w komisjach nad przedłożeniami inwestycyjnymi. kolejowymi i wodnymi są w pełnym toku. Leczą by były to nieuzasadnionym optymizmem...

nocnych głosowanie za inwestycjami kolejowymi czynią zawieszam od warunku zapewnienia budowy dróg wodnych...

Rząd stanowczo jest przeciwnym takiemu związaniu ustawy o budowlach kolejowych z innym przedmiotem...

Załatwienie ustawy kanałowej utknęło znów na żądaniach czeskich, morawskich, a naturalnie i polskich referentów...

W rozmowach o tych wszystkich przeszkodach i trudnościach, na jakie natrafiają projekty inwestycyjne...

Tego zdania w całości podzielać nie sposób. Obstrukcja po prostu zastanawiała wszelką czynność parlamentu...

W kolach poselskich, zajmujących się bliżej inwestycjami, wyłoniła się w ostatnich dniach myśl, zmierzająca do sprowadzenia rozmaitych „junctim“...

wspólnej rachunkowości, stworzyłoby się dla nich może najskuteczniejsze, bo kasowe „junctim“...

KORESPONDENCJE.

Paryż 30 kwietnia.

(Bunt w Algierze. — Nowa afera szpiegowska. — Sprawa hr. Cornuliera. — Crimes passionels.)

Niespodziana wieść zaskoczyła Paryż: w Algierze, który oddawna przyzwyczajono uważać się jako kraj zupełnie spokojny i bezpieczny...

Przeziw zbuntowanym wysłano natychmiast kilka pułków, które niewątpliwie dościgną i ukarzą winnych...

A jednak ruch ten tuziemców arabskich nie powinien tak bardzo zdumiewać. Agitatorzy wprowadzili już od kilku lat wszystkie większe miasta algierskie...

Nowin sensacyjnych nie brak. Wykrycie szpiegostwa od czasu sprawy Dreyfusa, budzi zawsze żywe zajęcie i nieokreślony niepokój...

Charakterystycznym rysem w tej sprawie jest okoliczność, iż zarówno u uwięzionych robo-

tników jak w mieszkaniu Joannowicza znalaziono ślady ciągłego obcowania z oficerami niemieckimi. Sądząc z przejętych kart wizytowych...

— Panie generale, czy posiada pan jakie bliższe wiadomości o szpiegostwie w Commentry?

— Nie, ale idę właśnie do Dreyfussa, by zacerpnąć szczegółów...

Z takim zacieka ieniem oczekiwany przez salony proces hr. Cornuliera zakończył się. Rezultat procesu był dla wszystkich pewnym...

Każdy wyrok, uniewinniający, t. zw. crimes passionels, jest właściwie krwawym protestem przeciw istnieniu kodeksowi...

W dziewięciu wypadkach jury wydało nader surowe wyroki; w dwóch tylko okazało się łaskawem Raz dla Wiery Gelu...

Niezbyt dawno w Paryżu spokojnego przechodnia jakąś panna oblała kwasem siarczanym...

— Wybac pan, pomyliłam się! Wzięłam pana za kogo innego!

Istotnie, oczekiwała na kochanka, który ją zdradził. Sąd również ją uniewinnił. Un crime passionel!...

Spis ludności we Lwowie.

Miejskie biuro statystyczne, którego kierownikiem jest p. dr. Kaz. Ostaszewski-Barański, ukończyło już swe ciężkie i trudne zadanie...

jest natury politycznej i historyzoficznej, a nie artystycznej.

Mury te mówią, że postawiła je cywilizacja włoska a nie słowiańska, że na ziemię tę chorwacką przyszli ludzie obcy...

ani ludzi nie ma, którzy słowiańską ziemię za swą zdobyli, za swą własność uważali...

Dziś w Dubrowniku śladu Wenecyan ani Włochów nie ma. Podzieli się gdzieś, wymarli. Sztandary ich, które dumnie ze szczytów fortec...

re dawniej wołały do Słowian: Vae victis! dziś ruderą swą archaiczną wołają: Vae victoribus...

A ogromny pałac Dylekcyana, w którego ruinie wbudował Dalmatyńczyk całe miasto domów i zagród...

A więc zawczasem są szowinistyczne triumfy Niemców, Madziarów i „braci Słowian“... W Wielką Niedzielę rano zbudziło nas jare słońce...

wiarzy się chyba takiej lury robić nauczyli. Trzeba jednak wypić netylko dlatego, że zapłacono...

Stara, średnio-wiekowa twierdza, obwarowana ze wszech stron, niedostępna zapewne w średnich wiekach...

Idziemy wąskim chodnikiem na górę, aby widzieć budowle, których chyba nigdzie tak utrzymanych, tak średnie wieki przypominających na świecie nie ma.

Są fragmenty takie w Norymberdze, jest wspaniały rondel bramy Floryańskiej w Krakowie, ale i w Norymberdze i w Krakowie...

Tu stoi baszta Minceta, jakby ją wczoraj wznieśli, jakby wzór jej budowy brano z krakowskiego zamku...

(C. d. n)





